吉首大学文件

吉大发[2012]9号
[image: image1.png]

吉 首 大 学
关于修订《教学工作奖励办法》的通知

各学院、直属单位、校部机关各单位：
经学校研究通过，现将修订后的《吉首大学教学工作奖励办法》印发给你们，请组织广大教职工认真学习，并在实际工作中加以贯彻执行。

二〇一二年四月十三日
吉首大学教学工作奖励办法

（2012年3月修订）

第一章  总  则

第一条 为全面贯彻党的教育方针，充分调动和发挥广大师生在教学上的积极性和创造性，引导和鼓励广大师生不断加强教学工作，积极开展教学研究，努力提高教学水平，切实保障教学质量，特制定本办法。

第二条 基本原则

围绕中心的原则：围绕本科教学及其教育教学研究，关注教学一线，面向教师、教学管理人员和广大学生等本科教育教学活动中的主体人员。

突出重点的原则：着重奖励在教学管理、教育教学研究、本科教学改革工程、质量工程、专业建设、实践教学以及学科竞赛、科技创新活动、专业技能大赛等本科教学的各个主要方面、主要环节取得的突出成果和业绩。

强化特色的原则：有利于增强和凸显学校的办学特色，加大对具备重大理论和实践价值的国家级、省（部）级高水平成果的奖励力度，培育和强化教育教学特色优势。

注重实效的原则：加强实效导向，加大对改进教学管理、推进教育教学改革、提高教学水平、促进专业建设、强化学生素质和能力的应用性强、作用突出、示范效应大的成果的奖励力度，有利于不断提高人才培养质量。

第三条 教学奖励经费为专项经费，在年度教学经费中单列，专款专用。

第四条 教学奖励的范围包括：教师荣誉奖、教学成果奖、教学研究奖、优秀教材奖、学生学科及技能竞赛奖、本科教学改革工程和质量工程奖、教学管理奖、课程教学质量奖等。

                       第二章  奖励项目及标准

第五条 教师荣誉奖：教师荣誉奖是指由国家、省级教育主管部门和学校评选的教育教学工作中的先进个人和授予的各种荣誉称号，主要包括教学名师奖、教学奉献奖、教学能手奖、教学新秀奖、优秀指导教师奖等。具体奖励标准如下：

1、教学名师奖

（1）国家级教学名师奖：10万元；

（2）省级教学名师奖：2万元；

（3）校级教学名师奖：1万元。

2、教学奉献奖

（1）省级教学奉献奖：1万元；

（2）校级教学奉献奖：0.4万元。

3、教学能手奖

（1）省级教学能手奖：0.5万元；

（2）校级教学能手奖：0.3万元。

4、教学新秀奖

（1）省级教学新秀奖：0.4万元；

（2）校级教学新秀奖：0.2万元。

5、优秀指导教师奖

（1）省级优秀指导教师奖：0.1万元；

（2）校级优秀指导教师奖：0.05万元。

第六条 教学成果奖：教学成果奖是指由教育部、省教育厅、学校教务处等教育管理部门组织评审的以吉首大学为第一成果单位的项目负责人及项目组获得的教学成果奖。具体奖励标准如下：

1、国家级优秀教学成果特等奖：50万元；

2、国家级优秀教学成果一等奖：20万元；

3、国家级优秀教学成果二等奖：10万元；

4、省级优秀教学成果一等奖：5万元；

5、省级优秀教学成果二等奖：3万元；

6、省级优秀教学成果三等奖：1万元；

7、校级优秀教学成果一等奖：0.8万元；

8、校级优秀教学成果二等奖：0.5万元；

9、校级优秀教学成果三等奖：0.2万元。

第七条 教学研究奖：包括教学研究论文奖和教改项目结题优秀奖。其中教学研究论文奖是指对第一单位署名为吉首大学的第一作者在公开发行的高等教育类报刊上（不含增刊）发表的以本科教育教学为研究内容的学术论文进行奖励，具体奖励标准如下：

1、教学研究论文奖

（1）在A类专业期刊（见附件1）上公开发表的教学和教学管理论文，每篇奖励0.8万元；

（2）在B类专业期刊（见附件2）上公开发表的教学和教学管理论文，每篇奖励0.5万元；

（3）在C类专业期刊（见附件3）上公开发表的教学和教学管理论文，每篇奖励0.2万元；

（4）在D类专业期刊（见附件4）上公开发表的教学和教学管理论文，每篇奖励0.1万元。

在上述期刊中发表的不属于本科教育教学的学术论文，本奖励办法不予奖励；同时符合《吉首大学科学技术奖励办法》和本办法的奖励论文，不重复奖励。

2、教改项目结题优秀奖

（1）省级教改项目结题优秀奖：0.2万元；

（2）校级教改项目结题优秀奖：0.1万元。

第八条 优秀教材奖：是指经学校或省级以上教育行政部门评审确定的优秀教材和国家级规划教材。上述教材必须是我校教师任第一主编并且教材必须正式出版（不包括学术专著），具体奖励标准如下：

1、优秀教材奖

（1）国家级优秀教材奖：3万元；

（2）省级优秀教材奖：2万元；

（3）校级优秀教材奖：0.5万元。

2、国家级规划教材奖：2万元。

第九条 学生学科及技能竞赛奖：是指由国家、省级教育行政主管部门以及学校组织的培养学生能力的各类赛事，主要包括三类：学科竞赛（由省级教育主管部门确定的相关赛事）；科技创新竞赛（“挑战杯”系列竞赛中仅奖励大学生课外学术科技作品竞赛项目）；专业技能大赛（由教育行政部门以及其他国家级、省级专业学会举办，经各学院推荐，教务处审批确认的学生赛事）（见附件5）。上述竞赛项目的第一单位必须为吉首大学，省部级赛事中取前八名的项目按照如下折算办法：第一名等同于一等奖，第二至四名等同于二等奖，第五至八名等同于三等奖。奖金分配比例：具体组织实施教学院∶指导教师∶参赛学生为2∶5∶3。具体奖励标准如下：

1、学科竞赛

（1）团体综合类

①国家一等奖：2万元；

②国家二等奖：1万元；

③国家三等奖：0.5万元；

④省级一等奖：1万元；

⑤省级二等奖：0.5万元；

⑥省级三等奖：0.2万元。

（2）单项个人类

①国家一等奖：1万元；

②国家二等奖：0.5万元；

③国家三等奖：0.2万元；

④省级一等奖：0.2万元；

⑤省级二等奖：0.1万元；

⑥省级三等奖：0.05万元。

2、“挑战杯”（全国大学生课外学术科技作品竞赛）

（1）国家特等奖：5万元;

（2）国家一等奖：3万元;

（3）国家二等奖：2万元;

（4）国家三等奖：1万元;

（5）省级特等奖：2万元;

（6）省级一等奖：1万元;

（7）省级二等奖：0.5万元;

（8）省级三等奖：0.2万元。

3、专业技能竞赛

（1）团体综合类

①国家级特等奖：3万元；

②国家一等奖：2万元；

③国家二等奖：1万元；

④国家三等奖：0.5万元；

⑤省级特等奖：1万元；

⑥省级一等奖：0.5万元；

⑦省级二等奖：0.2万元；

⑧省级三等奖：0.1万元。

（2）单项个人类

①国家特等奖：1万元；

②国家一等奖：0.8万元；

③国家二等奖：0.5万元；

④国家三等奖：0.2万元；

⑤省级特等奖：0.8万元；

⑥省级一等奖：0.5万元；

⑦省级二等奖：0.2万元；

⑧省级三等奖：0.1万元。

第十条 本科教学工程和质量工程奖：是指在国家和省级本科教学工程和质量工程立项评选中获得立项以及项目建设评审中结题评为优秀的各类项目，主要包括：特色专业、教学团队、实践教学示范中心、精品课程（含精品视频公开课）、优秀实习基地等，具体奖励标准如下：

1、立项奖励

（1）国家级项目奖励：2万元；

（2）省级项目奖励：1万元。

2、结题优秀奖励

（1）国家级项目结题优秀奖励：2万元；

（2）省级项目结题优秀奖励：1万元；

（3）校级项目结题优秀奖励：0.5万元。

第十一条 教学管理奖：主要是指被国家、省教育主管部门以及学校表彰的各类先进（优秀）集体（单位），主要包括：优秀教学管理单位、优秀教研室、优秀实验室、优秀教学管理个人。

1、优秀教学管理单位

（1）省级优秀教学管理单位奖励：5万；

（2）校级优秀教学管理单位奖励：2万。

2、优秀教研室

（1）省级优秀教研室奖励：1万；

（2）校级优秀教研室奖励：0.5万。

3、优秀实验室

（1）省级优秀实验室奖励：1万；

（2）校级优秀实验室奖励：0.5万。

4、优秀教学管理个人

（1）省级教学管理先进个人（含实践教学）：0.2万元；

（2）校级教学管理先进个人（含实践教学）：0.1万元。

第十二条 课程教学质量奖：是指对在教学主管部门组织的各类教学比武、教学竞赛、多媒体课件大赛以及其它教学竞赛活动中获得优秀的单位和个人的奖励。主要包括：省（校）级各类课程竞赛（比武）奖、省（校）级多媒体课件大赛奖、优秀课堂质量奖、非英语专业四级考试优秀奖、非计算机专业公共计算机考试优秀奖等，具体奖励标准如下：

1、各类课程竞赛（比武）

（1）省级各类课程竞赛（比武）

一等奖：1万元；

二等奖：0.5万元；

三等奖：0.2万元。

（2）校级各类课程竞赛（比武）

一等奖：0.3万元；

二等奖：0.2万元；

三等奖：0.1万元。

2、多媒体课件大赛

（1）省级多媒体课件大赛

一等奖：0.5万元；

二等奖：0.3万元；

三等奖：0.2万元。

（2）校级多媒体课件大赛

一等奖：0.2万元；

二等奖：0.1万元；

三等奖：0.05万元。

3、优秀课程教学质量奖

（1）省级优秀课程教学质量奖：0.2万元；

（2）校级优秀课程教学质量奖：0.1万元。

4、非外语专业英语四级考试优秀奖：非外语专业本科全日制学生大学英语四级考试在课程结业时全校累积过级率达60％（计算数据不包含美术专业学生以及音乐舞蹈学院、体育学院所有专业的学生），奖励5万元，每提高三个百分点在原来基础上奖励1万元。

5、非计算机专业公共计算机考试优秀奖：非计算机专业本科全日制学生湖南省计算机水平考试在课程结业时全校累积通过率达85％（计算数据不包含美术专业学生以及音乐舞蹈学院、体育学院所有专业的学生），奖励3万元，每提高三个百分点在原来基础上奖励1万元。奖金分配比例：（各承担非计算机专业教学单位所带班级的总人数/全校参加考试班级总人数）×全校奖励总金额。

第三章  附  则

第十三条 同一项目按最高档次奖励计奖一次，不重复奖励。

第十四条 当年统计只奖励上一年度的获奖项目，奖励项目统计时间从上一年度1月1日至12月31日。

第十五条 本办法自2012年起执行，学校原有文件中有关教学奖励的条款自动废止。

第十六条 本办法由教务处负责解释，并具体组织实施。
附件1

A类期刊（8种）

	序号
	期刊名称
	出版地
	主办（管）单位

	1
	教育研究
	北京市
	中央教育科学研究所

	2
	北京大学教育评论
	北京市
	北京大学

	3
	高等教育研究
	武汉市
	全国高等教育学研究会

华中科技大学

	4
	清华大学教育研究
	北京市
	清华大学

	5
	比较教育研究
	北京市
	北京师范大学

	6
	中国高等教育
	北京市
	中华人民共和国教育部

中国教育报刊社

	7
	中国高教研究
	北京市
	中国高等教育学会

	8
	中国教育报

(教育研究类论文)
	北京市
	中华人民共和国教育部

附件2
B类期刊（20种）

	序号
	期刊名称
	出版地
	主办（管）单位

	1
	开放教育研究
	上海市
	上海远程教育集团

	2
	电化教育研究
	兰州市
	中国电化教育研究会

西北师范大学

	3
	华东师范大学学报

(教科版)
	上海市
	华东师范大学

	4
	教育与经济
	武汉市
	中国教育经济学研究会

华中师范大学

	5
	高等工程教育研究
	武汉市
	中国工程院教育委员会

华中科技大学

	6
	教师教育研究
	北京市
	北京师范大学

华东师范大学

	7
	教育研究与实验
	武汉市
	华中师范大学

	8
	教育发展研究
	上海市
	上海市高等教育学会

上海市教育科学研究院

	9
	教育学报
	北京市
	北京师范大学

	10
	高等理科教育
	兰州市
	全国高等理科教育研究会

兰州大学

	11
	教育科学
	大连市
	辽宁师范大学

	12
	复旦教育论坛
	上海市
	复旦大学

	13
	中国大学教学
	北京市
	高等教育出版社

	14
	中国电化教育
	北京市
	中央电化教育馆

中国电化教育杂志社

	15
	中国教育学刊
	北京市
	中国教育学会

	16
	思想理论教育导刊
	北京市
	高等教育出版社

	17
	外语教学与研究
	北京市
	北京外国语大学

	18
	民族教育研究
	北京市
	中央民族大学

	19
	现代大学教育
	长沙市
	湖南省高等教育学会

中南大学

	20
	课程·教材·教法
	北京市
	人民教育出版社

课程教材研究所

附件3

C类期刊（25种）

	序号
	期刊名称
	出版地
	主办（管）单位

	1
	全球教育展望
	上海市
	华东师范大学

	2
	高教探索
	广州市
	广东省高等教育学会

	3
	江苏高教
	南京市
	江苏教育报刊总社

	4
	现代教育技术
	北京市
	清华大学

	5
	国家教育行政学院学报
	北京市
	国家教育行政学院

	6
	外国教育研究
	长春市
	东北师范大学

	7
	大学教育科学
	长沙市
	中国机械工业教育协会

湖南大学

	8
	外语教学
	西安市
	西安外国语大学

	9
	外语与外语教学
	大连市
	大连外国语学院

	10
	历史教学
	天津市
	历史教学社

	11
	历史教学问题
	上海市
	华东师范大学

	12
	高教发展与评估
	武汉市
	中国交通教育研究会

武汉理工大学

	13
	教育理论与实践
	太原市
	山西省教育学会

山西省教育科学研究所

	14
	教育科学研究
	北京市
	北京市教育科学研究院

	15
	黑龙江高教研究
	哈尔滨市
	黑龙江高教学会

哈尔滨师范大学

	16
	教育评论
	福州市
	福建省教育学会

福建省教育科学研究院

	17
	高校教育管理
	镇江市
	江苏大学

	18
	思想教育研究
	北京市
	全国高校思想政治教育研究会，北京科技大学

	19
	湖南师范大学教育科学学报
	长沙市
	湖南师范大学

	20
	现代教育管理
	沈阳市
	辽宁教育研究院

	21
	思想理论教育
	上海市
	上海高校思想理论教育研究会

上海市教育科学研究会

	22
	上海教育科研
	上海市
	上海市教育科学研究院

	23
	现代教育科学
	长春市
	吉林省高等教育学会

吉林省教育科学院

	24
	实验室研究与探索
	上海市
	全国高校实验室工作研究会

上海交通大学

	25
	中国考试
	北京市
	教育部考试中心

附件4

D类期刊（20种）

	序号
	期刊名称
	出版地
	主办（管）单位

	1
	人民教育
	北京市
	中国教育报刊社

	2
	当代教育科学
	济南市
	山东省教育学会

山东省教育科学研究所

	3
	教育探索
	哈尔滨市
	黑龙江省教育科学研究院

	4
	河北师范大学学报（教育科学版）
	石家庄市
	河北师范大学

	5
	教育导刊
	广州市
	广州市教育科学研究所

	6
	教育学术月刊
	南昌市
	江西省教育学会

江西省教育科学研究所

	7
	继续教育研究
	哈尔滨市
	哈尔滨师范大学

	8
	实验技术与管理
	北京市
	清华大学

	9
	学校党建与思想教育
	武汉市
	湖北教育报刊社

	10
	汉语学习
	延吉市
	延边大学

	11
	华文教学与研究
	广州市
	暨南大学华文学院

	12
	数学教育学报
	天津市
	中国教育学会

天津师范大学

	13
	山东外语教学
	济南市
	山东师范大学

	14
	大学物理
	北京市
	中国物理学会

	15
	化学教育
	北京市
	中国化学会

	16
	生物学教学
	上海市
	华东师范大学

	17
	中国音乐教育
	北京市
	人民音乐出版社

	18
	中国成人教育
	济南市
	中国成人教育协会

山东省教育厅

	19
	中国职业技术教育
	北京市
	中国职业技术教育学会

教育部职教中心研究所

	20
	教育与职业
	北京市
	中华职业教育社

附件5

学校奖励的学生学科及技能竞赛项目
	（一）学生学科竞赛项目（15种）

	序号
	名称
	主办单位
	等级

	1
	大学生数学建模竞赛
	教育部高等教育司/湖南省教育厅
	国家级/省级

	2
	大学生计算机程序设计竞赛
	湖南省教育厅
	省级

	3
	大学生电子设计竞赛
	教育部高等教育司、信息产业部人事司
	国家级/省级

	4
	大学生英语演讲比赛
	教育部高等教育司/湖南省教育厅
	国家级/省级

	5
	大学生广告艺术设计大赛
	教育部高等教育司/湖南省教育厅
	国家级/省级

	6
	大学生力学竞赛
	教育部高等教育司/湖南省教育厅
	国家级/省级

	7
	大学生机械创新设计竞赛
	教育部高等教育司/湖南省教育厅
	国家级/省级

	8
	大学生化学实验技能竞赛
	湖南省教育厅
	省级

	9
	大学生数学竞赛
	中国数学学会/湖南省数学学会
	国家级/省级

	10
	大学生物理竞赛
	湖南省物理学会
	省级

	11
	大学生日语演讲比赛
	湖南省教育厅
	省级

	12
	大学生工业设计大赛
	湖南省教育厅
	省级

	13
	大学生结构设计大赛
	国家教育部/住房和城乡建设部/中国土木工程学会/湖南省教育厅
	国家级/省级

	14
	大学生工程训练综合能力竞赛
	教育部高等教育司/湖南省教育厅
	国家级/省级

	15
	大学生模拟法庭辩论赛
	湖南省教育厅
	省级

	（二）学生科技创新竞赛项目（1种）

	序号
	名称
	主办单位
	等级

	1
	“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛
	教育部、共青团中央/

湖南省教育厅、共青团湖南省委
	国家级/省级

	（三）学生技能竞赛项目（21种）

	序号
	名称
	主办单位
	等级

	1
	全国高等医学院校大学生临床技能竞赛
	教育部高等教育司/湖南省教育厅
	国家级/省级

	2
	大学生物理教学技能大赛
	中国教育学会物理教学专业委员会
	国家

	3
	全国护理操作技能大赛
	卫生部
	国家级

	4
	全国大学生针灸操作技能大赛
	中国针灸学会
	国家级

	5
	大学生英语竞赛
	大学外语教指委、大学外语教学研究会
	国家级

	6
	酒店技能操作大赛
	中国旅游教育学会
	国家级

	7
	ACM国际大学生程序设计大赛
	国际计算机协会
	国际

	8
	大学生软件设计大赛
	工业和信息化部、教育部
江苏省人民政府
	国家

	9
	中国电子商务大赛
	中华人民共和国劳动和社会保障部
	国家级

	10
	“用友杯”全国大学生沙盘模拟经营大赛
	高等学校国家级实验教学示范中心

联席会
	国家级

	11
	全国大学生嵌入式物联网设计大赛
	中国电子学会
	国家级

	12
	大学生物流设计大赛
	教育部高等学校物流类专业教学指导委员会、中国物流与采购联合会
	国家级

	13
	全国商科院校技能大赛
	中国商业联合会
	国家级

	14
	全国高等学校体育专业大学生基本功大赛
	教育部/国家体育总局
	国家级

	15
	全国大学生运动会
	教育部/国家体育总局
	国家级

	16
	湖南省大学生运动会
	湖南省教育厅
	省级

	17
	全国口译大赛
	中国翻译协会
	国家级

	18
	全国舞蹈大赛
	文化部、中国舞协
	国家级

	19
	全国器乐大赛
	文化部
	国家级

	20
	全国高等学校音乐教育专业大学生基本功比赛
	教育部
	国家级

	21
	大学生艺术展演
	教育部
	国家级

主题词：教学工作  奖励办法 修订  通知
吉首大学校长办公室            2012年4月13日印发
印数：5份
21